
Úvodní výkladyÚvodní výklady

Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.

5. 3. 20105. 3. 2010

BT405ZBT405Z



Historické typy trestního procesuHistorické typy trestního procesu

 Vznik a vývoj inkvizičního trestního řízeníVznik a vývoj inkvizičního trestního řízení

 Angloamerické trestní řízeníAngloamerické trestní řízení

 Vývoj trestního procesu v českých zemíchVývoj trestního procesu v českých zemích

 Současný český trestní procesSoučasný český trestní proces



Schéma průběhu trestního řízení podle českého trestního řádu 
 
 
 
 
 

 

                                    trestní stíhání 
 

        vyšetřování     hl. líčení            ř. odvolání          ř. vykonávací 
                  
               

                                               

postup před zahájením 
               TS 
                                               

 
 
 

    zahájení trest.       obžaloba (§ 176)          rozsudek (§ 120)    
         stíhání  (§ 160)       
               
                    

             zkrácené přípravné přípravné řízení       
            řízení 
 



Pojem, druhy a funkce Pojem, druhy a funkce 
trestního práva procesního a trestního řízenítrestního práva procesního a trestního řízení

 VztahVztah trestníhotrestního zákoníkuzákoníku aa trestníhotrestního řáduřádu

 PředmětPředmět aa účelúčel trestníhotrestního řízenířízení

 ZákonZákon čč.. 218218//20032003 SbSb..,, oo odpovědnostiodpovědnosti mládežemládeže zaza protiprávníprotiprávní
činyčiny aa oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládeže,mládeže, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisůpředpisů

 FunkceFunkce trestníhotrestního právapráva procesního,procesního, trestníhotrestního řízenířízení



Prameny trestního práva procesníhoPrameny trestního práva procesního

1.1. ZákladníZákladní právníprávní předpisypředpisy::

 ZákonZákon oo trestnímtrestním řízenířízení soudnímsoudním –– trestnítrestní řádřád (č(č.. 141141//19611961 SbSb..,, veve
zněníznění pp..pp..))

 TrestníTrestní zákoníkzákoník (č(č.. 4040//20092009 SbSb..,, veve zněníznění pp..pp..))

 ZákonZákon oo odpovědnostiodpovědnosti mládežemládeže zaza protiprávníprotiprávní činyčiny aa oo soudnictvísoudnictví veve
věcechvěcech mládežemládeže (č(č.. 218218//20032003 SbSb..,, veve zněníznění pp..pp..))

 ZákonZákon oo státnímstátním zastupitelstvízastupitelství (č(č.. 283283//19931993 SbSb..,, veve zněníznění pp..pp..))

 ZákonZákon oo soudechsoudech aa soudcíchsoudcích (č(č.. 66//20022002 SbSb..,, veve zněníznění pp..pp..))

 ZákonZákon oo PoliciiPolicii ČRČR (č(č.. 273273//20082008 SbSb..,, veve zněníznění pp..pp..))

 ZákonZákon oo advokaciiadvokacii (č(č.. 8585//19961996 SbSb..,, veve zněníznění pp..pp..))

 ZákonZákon oo výkonuvýkonu trestutrestu odnětíodnětí svobodysvobody (č(č.. 169169//19991999 SbSb..,, veve zněníznění
pp..pp..))

 ZákonZákon oo výkonuvýkonu vazbyvazby (č(č.. 293293//19931993,, veve zněníznění pp..pp..))



 ZákonZákon oo znalcíchznalcích aa tlumočnícíchtlumočnících (č(č.. 3636//19671967 SbSb..,, veve zněníznění pp..pp..))

 ZákonZákon oo ÚstavnímÚstavním soudusoudu (č(č.. 182182//19931993 SbSb..,, veve zněníznění pp..pp..))

 ZákonZákon oo ProbačníProbační aa mediačnímediační služběslužbě (č(č.. 257257//20002000 SbSb..,, veve zněníznění
pp..pp..))

 ZákonZákon oo zvláštnízvláštní ochraněochraně svědkasvědka aa dalšíchdalších osobosob vv souvislostisouvislosti ss
trestnímtrestním řízenímřízením (č(č.. 137137//20012001 SbSb..,, veve zněníznění pp..pp..))

 ZákonZákon oo výkonuvýkonu zajištěnízajištění majetkumajetku aa věcívěcí vv trestnímtrestním řízenířízení (č(č..
279279//20032003 SbSb..,, veve zněníznění pp..pp..))



Prameny trestního práva procesníhoPrameny trestního práva procesního

2.2. ZákladníZákladní mezinárodnímezinárodní dokumentydokumenty::

 VšeobecnáVšeobecná deklaracedeklarace lidskýchlidských právpráv (usnesení(usnesení čč.. DEDE 0101//4848,, 19481948))

 EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo ochraněochraně lidskýchlidských právpráv aa základníchzákladních svobodsvobod
((19501950,, 1414 protokolů)protokolů)

 EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo vydávánívydávání ((19571957,, dodatkovédodatkové protokolyprotokoly 19751975,,
19781978))

 EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo vzájemnévzájemné pomocipomoci vv trestníchtrestních věcechvěcech ((19591959,,
dodatkovédodatkové protokolyprotokoly 19781978,, 20012001))

 EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo dohledudohledu nadnad podmíněněpodmíněně odsouzenýmiodsouzenými aa
podmíněněpodmíněně propuštěnýmipropuštěnými pachatelipachateli ((19641964))

 EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo mezinárodnímezinárodní závaznostizávaznosti trestníchtrestních rozsudkůrozsudků
((19701970))

 EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo předávánípředávání trestníhotrestního řízenířízení ((19721972))

 EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo potlačovánípotlačování terorismuterorismu ((19771977,, doplňujícídoplňující
protokolprotokol 20032003))



 ÚmluvaÚmluva oo předávánípředávání odsouzenýchodsouzených osobosob ((19831983,, dodatkovýdodatkový
protokolprotokol 19971997))

 EvropskáEvropská úmluvaúmluva protiproti mučenímučení aa jinémujinému krutému,krutému, nelidskémunelidskému čiči
ponižujícímuponižujícímu zacházenízacházení nebonebo trestánítrestání ((19881988,, dodatkovédodatkové protokolyprotokoly
19931993))

 ÚmluvaÚmluva oo praní,praní, vyhledávání,vyhledávání, zadržovánízadržování aa konfiskacikonfiskaci výnosůvýnosů zeze
zločinuzločinu ((19901990))

 TrestněprávníTrestněprávní úmluvaúmluva oo korupcikorupci ((19991999,, dodatkovýdodatkový protokolprotokol 20032003))

 ÚmluvaÚmluva RadyRady EvropyEvropy oo trestnýchtrestných činechčinech spáchanýchspáchaných
prostřednictvímprostřednictvím počítačůpočítačů ((20012001,, dodatkovýdodatkový protokolprotokol 20032003))

 ÚmluvaÚmluva RadyRady EvropyEvropy oo prevenciprevenci terorismuterorismu ((20052005))

 ÚmluvaÚmluva OSNOSN protiproti nedovolenémunedovolenému obchoduobchodu ss omamnýmiomamnými aa
psychotropnímipsychotropními látkamilátkami ((19881988))

 ÚmluvaÚmluva OSNOSN protiproti nadnárodnímunadnárodnímu organizovanémuorganizovanému zločinuzločinu ((20002000))



 SchengenskáSchengenská prováděcíprováděcí úmluvaúmluva ((19851985))

 RámcováRámcová rozhodnutírozhodnutí RadyRady popo rr.. 19991999

 ÚmluvaÚmluva oo právníprávní pomocipomoci veve věcechvěcech trestníchtrestních mezimezi členskýmičlenskými státystáty
EvropskéEvropské unieunie ((20002000))



Struktura českého trestního řáduStruktura českého trestního řádu

 §§ 11 -- §§ 156156 -- SpolečnáSpolečná ustanoveníustanovení

 §§ 157157 -- §§ 179179hh -- PřípravnéPřípravné řízenířízení

 §§ 180180 –– §§ 365365 -- ŘízeníŘízení předpřed soudemsoudem

 §§ 366366 -- §§ 460460zpzp -- NěkteréNěkteré úkonyúkony souvisícísouvisící ss trestnímtrestním
řízenímřízením

 §§ 461461 -- §§ 471471 -- PřechodnáPřechodná aa závěrečnázávěrečná ustanoveníustanovení



§§ 1 1 -- §§ 156 156 –– Společná ustanovení Společná ustanovení 

 HlavaHlava 11 –– ObecnáObecná ustanoveníustanovení

 HlavaHlava 22 –– SoudSoud aa osobyosoby nana řízenířízení zúčastněnézúčastněné

 HlavaHlava 33 –– ObecnáObecná ustanoveníustanovení oo úkonechúkonech trestníhotrestního řízenířízení

 HlavaHlava 44 –– ZajištěníZajištění osob,osob, věcívěcí aa jinýchjiných majetkovýchmajetkových hodnothodnot

 HlavaHlava 55 –– DokazováníDokazování

 HlavaHlava 66 –– RozhodnutíRozhodnutí

 HlavaHlava 77 –– StížnostStížnost aa řízenířízení oo níní

 HlavaHlava 88 –– NákladyNáklady trestníhotrestního řízenířízení



§§ 157 157 -- §§ 179h 179h –– Přípravné řízení Přípravné řízení 

 HlavaHlava 99 –– PostupPostup předpřed zahájenímzahájením trestníhotrestního stíhánístíhání

 HlavaHlava 1010 –– ZahájeníZahájení trestníhotrestního stíhání,stíhání, dalšídalší postuppostup vv němněm aa
zkrácenézkrácené přípravnépřípravné řízenířízení



§§ 180 180 -- §§ 365 365 –– Řízení před soudem Řízení před soudem 

 HlavaHlava 1111 –– ZákladníZákladní ustanoveníustanovení

 HlavaHlava 1212 –– PředběžnéPředběžné projednáníprojednání obžalobyobžaloby

 HlavaHlava 1313 –– HlavníHlavní líčenílíčení

 HlavaHlava 1414 –– VeřejnéVeřejné zasedánízasedání

 HlavaHlava 1515 –– NeveřejnéNeveřejné zasedánízasedání

 HlavaHlava 1616 –– OdvoláníOdvolání aa řízenířízení oo němněm

 HlavaHlava 1717 –– DovoláníDovolání

 HlavaHlava 1818 –– StížnostStížnost propro porušeníporušení zákonazákona aa řízenířízení oo níní

 HlavaHlava 1919 –– ObnovaObnova řízenířízení

 HlavaHlava 2020 –– ZvláštníZvláštní způsobyzpůsoby řízenířízení

 HlavaHlava 2121 –– VykonávacíVykonávací řízenířízení

 HlavaHlava 2222 –– ZahlazeníZahlazení odsouzeníodsouzení



§§ 366 366 –– §§ 460zp 460zp –– Některé úkony souvisící s Některé úkony souvisící s 
trestním řízenímtrestním řízením

 HlavaHlava 2323 –– UděleníUdělení milostimilosti aa použitípoužití amnestieamnestie

 HlavaHlava 2424 –– zrušenazrušena

 HlavaHlava 2525 –– PrávníPrávní stykstyk ss cizinoucizinou (mezinárodní(mezinárodní justičníjustiční spolupráce)spolupráce)

§§ 461 461 –– §§ 471 471 –– Přechodná a závěrečná Přechodná a závěrečná 
ustanoveníustanovení



Reforma trestního práva procesníhoReforma trestního práva procesního

 OsnovaOsnova trestníhotrestního řáduřádu

 SoučasnýSoučasný stavstav pracíprací



Funkce základních zásad (vůdčích právních idejí)Funkce základních zásad (vůdčích právních idejí)

 InterpretačníInterpretační –– prostřednictvímprostřednictvím základníchzákladních zásadzásad trestníhotrestního
řízenířízení provádíprovádí OČTŘOČTŘ interpretaciinterpretaci příslušnéhopříslušného ustanoveníustanovení trestníhotrestního
řáduřádu aa tímtím jeje zajištěnzajištěn předpokladpředpoklad propro jednotnoujednotnou interpretaciinterpretaci;;

 AplikačníAplikační –– fungujefunguje obdobněobdobně jakojako interpretační,interpretační, přičemžpřičemž sese
projevujeprojevuje vv rozhodovacímrozhodovacím procesuprocesu OČTŘOČTŘ;;

 ZákonodárnáZákonodárná –– zákonodárcezákonodárce připři tvorbětvorbě právapráva musímusí důslednědůsledně
vycházetvycházet zeze základníchzákladních zásad,zásad, nana nichžnichž jeje příslušnápříslušná normanorma
vybudovánavybudována;;

 PoznávacíPoznávací –– zz charakterucharakteru základníchzákladních zásadzásad aa jejichjejich uplatněníuplatnění vv
trestnímtrestním procesuprocesu lzelze usuzovatusuzovat nana charaktercharakter trestníhotrestního procesuprocesu
(inkviziční,(inkviziční, adversární,adversární, smíšený)smíšený);;

 KontrolníKontrolní –– zaměřenazaměřena nana dodržovánídodržování zákonnostizákonnosti..



Základní zásady trestního práva procesníhoZákladní zásady trestního práva procesního

 RozhodováníRozhodování oo viněvině aa trestutrestu nezávislýmnezávislým soudemsoudem

 člčl.. 8181,, člčl.. 9090 větavěta druhá,druhá, člčl.. 9292 Ústavy,Ústavy,

 člčl.. 3838 odstodst.. 11,, člčl.. 4040 odstodst.. 11 LZPSLZPS

 VázanostVázanost soudůsoudů jenjen zákonemzákonem

 člčl.. 9595 odstodst.. 11 ÚstavyÚstavy

 PrávoPrávo nana zákonnéhozákonného soudcesoudce

 člčl.. 3838 odstodst.. 11 LZPSLZPS

 PrávoPrávo nana soudnísoudní ochranuochranu

 člčl.. 3636 LZPSLZPS

 ZásadyZásady vyplývajícívyplývající zz mezinárodníchmezinárodních smluvsmluv

 člčl.. 1010 ÚstavyÚstavy



Základní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízení

 SpolečnéSpolečné zásadyzásady

 StíháníStíhání jenjen zeze zákonnýchzákonných důvodůdůvodů

 SpolupráceSpolupráce sese zájmovýmizájmovými sdruženímisdruženími občanůobčanů

 ZásadaZásada obhajobyobhajoby

 ZásadyZásady zahájenízahájení trestníhotrestního řízenířízení

 ZásadaZásada oficialityoficiality

 ZásadaZásada legalitylegality

 ZásadaZásada obžalovacíobžalovací

 ZásadaZásada veřejnostiveřejnosti

 ZásadyZásady dokazovánídokazování

 ZásadaZásada vyhledávacívyhledávací

 ZásadaZásada bezprostřednostibezprostřednosti aa ústnostiústnosti

 ZásadaZásada presumpcepresumpce nevinyneviny

 ZásadaZásada volnéhovolného hodnoceníhodnocení důkazůdůkazů

 ZásadaZásada materiálnímateriální pravdypravdy



Základní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízení

 ZásadaZásada stíhánístíhání jenjen zeze zákonnýchzákonných důvodůdůvodů

 PodlePodle člčl.. 88 odstodst.. 22 LZPSLZPS „nikdo„nikdo nesmínesmí býtbýt stíhánstíhán nebonebo zbavenzbaven
svobodysvobody jinakjinak nežnež zz důvodůdůvodů aa způsobem,způsobem, kterýkterý stanovístanoví
zákon“zákon“.. ObdobnouObdobnou definicidefinici obsahujeobsahuje §§ 22 odstodst.. 11 TŘTŘ.. ProcesnímProcesním
vyjádřenímvyjádřením tétotéto zásadyzásady jeje presumpcepresumpce nevinyneviny (čl(čl.. 3939 LZPSLZPS aa §§ 22
odstodst.. 22 TŘTŘ –– „dokud„dokud pravomocnýmpravomocným odsuzujícímodsuzujícím rozsudkemrozsudkem soudusoudu
nenínení vinavina vyslovena,vyslovena, nelzenelze nana jednotlivcejednotlivce hleděthledět jakojako byby bylbyl vinen“)vinen“)..

 ZásadaZásada legalitylegality

 PodlePodle §§ 22 odstodst.. 33 TŘTŘ jeje státnístátní zástupcezástupce povinenpovinen stíhatstíhat všechnyvšechny
trestnétrestné činy,činy, oo nichžnichž sese dozvídozví,, pokudpokud zákonzákon nebonebo vyhlášenávyhlášená
mezinárodnímezinárodní smlouva,smlouva, kteroukterou jeje ČRČR vázána,vázána, nestanovínestanoví jinakjinak..



Základní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízení

 ZásadaZásada oficialityoficiality

 PodlePodle §§ 22 odstodst.. 44 TŘTŘ OČTŘOČTŘ (policejní(policejní orgán,orgán, státnístátní zástupcezástupce aa soud)soud)
postupujípostupují zz úředníúřední povinnostipovinnosti,, jestližejestliže tentotento zákonzákon nestanovínestanoví
něconěco jinéhojiného;; trestnítrestní věcivěci musímusí projednávatprojednávat coco nejrychlejinejrychleji aa ss plnýmplným
šetřenímšetřením právpráv aa svobodsvobod zaručenýchzaručených ÚstavouÚstavou..

 ZásadaZásada zjišťovánízjišťování skutkovéhoskutkového stavustavu bezbez důvodnýchdůvodných
pochybnostípochybností (zásada(zásada materiálnímateriální pravdy)pravdy)

 PodlePodle §§ 22 odstodst.. 55 TŘTŘ OČTŘOČTŘ postupujípostupují veve věcechvěcech tak,tak, abyaby bylbyl
zjištěnzjištěn skutkovýskutkový stavstav věci,věci, oo němžněmž nejsounejsou důvodnédůvodné
pochybnostipochybnosti,, aa toto vv rozsahurozsahu,, kterýkterý jeje nezbytnýnezbytný propro jejichjejich
rozhodnutírozhodnutí.. DoznáníDoznání obviněnéhoobviněného nezbavujenezbavuje OČTŘOČTŘ povinnostipovinnosti
přezkoumatpřezkoumat všechnyvšechny podstatnépodstatné okolnostiokolnosti případupřípadu..



Základní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízení

 ZásadaZásada volnéhovolného hodnoceníhodnocení důkazůdůkazů

 PodlePodle §§ 22 odstodst.. 66 TŘTŘ OČTŘOČTŘ hodnotíhodnotí důkazydůkazy podlepodle svéhosvého
vnitřníhovnitřního přesvědčenípřesvědčení založenéhozaloženého nana pečlivémpečlivém uváženíuvážení všechvšech
okolnostíokolností případupřípadu jednotlivějednotlivě ii vv jejichjejich souhrnusouhrnu.. SoudySoudy
rozhodujírozhodují nana základězákladě přímýchpřímých ii nepřímýchnepřímých důkazů,důkazů, tzntzn.. žeže žádnýžádný druhdruh
důkazudůkazu nenínení upřednostňovánupřednostňován.. VšechnyVšechny důkazydůkazy soudsoud posuzujeposuzuje jednakjednak
jednotlivějednotlivě aa jednakjednak veve vzájemnémvzájemném vztahuvztahu..

 ZásadaZásada obžalovacíobžalovací

 PodlePodle §§ 22 odstodst.. 88 TŘTŘ trestnítrestní stíhánístíhání předpřed soudysoudy jeje možnémožné jenjen nana
základězákladě obžalobyobžaloby podanépodané státnímstátním zástupcemzástupcem..



Základní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízení

 ZásadyZásady veřejnosti,veřejnosti, ústnostiústnosti aa bezprostřednostibezprostřednosti

 PodlePodle §§ 22 odstodst.. 1010 TŘTŘ sese trestnítrestní věcivěci předpřed soudemsoudem projednávajíprojednávají
veřejněveřejně tak,tak, abyaby sese občanéobčané mohlimohli projednáváníprojednávání zúčastnitzúčastnit aa jednáníjednání
sledovatsledovat.. PřiPři hlavnímhlavním líčenílíčení aa veřejnémveřejném zasedánízasedání můžemůže býtbýt veřejnostveřejnost
vyloučenavyloučena jenjen vv případechpřípadech výslovněvýslovně stanovenýchstanovených vv TŘTŘ.. VeřejnostVeřejnost
můžemůže býtbýt vyloučenavyloučena zz řízenířízení předpřed soudem,soudem, jestližejestliže byby veřejnéveřejné
projednáváníprojednávání případupřípadu mohlomohlo ohrozitohrozit tajemství,tajemství, kterékteré jeje chráněnochráněno
zákonem,zákonem, morálkumorálku nebonebo nerušenýnerušený průběhprůběh řízenířízení nebonebo bezpečnostbezpečnost čiči
jinýjiný důležitýdůležitý zájemzájem svědkůsvědků.. VeřejnostVeřejnost můžemůže býtbýt vyloučenavyloučena takétaké jenjen
propro částčást řízenířízení..

 PodlePodle §§ 22 odstodst.. 1111 TŘTŘ jednáníjednání předpřed soudemsoudem jeje ústníústní;; důkazdůkaz
výpověďmivýpověďmi svědků,svědků, znalcůznalců aa obviněnéhoobviněného sese provádíprovádí zpravidlazpravidla tak,tak, žeže
sese tytotyto osobyosoby vyslýchajívyslýchají..

 PodlePodle §§ 22 odstodst.. 1212 TŘTŘ připři rozhodovánírozhodování vv hlavnímhlavním líčení,líčení, jakožjakož ii veve
veřejnémveřejném ii neveřejnémneveřejném zasedánízasedání smísmí soudsoud přihlédnoutpřihlédnout jenjen kk těmtěm
důkazům,důkazům, kterékteré bylybyly připři tomtotomto jednáníjednání provedenyprovedeny..



Základní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízení

 ZásadaZásada zajištěnízajištění právapráva nana obhajobuobhajobu

 Každý,Každý, protiproti němužněmuž sese trestnítrestní řízenířízení vede,vede, musímusí býtbýt vv řízenířízení poučenpoučen
oo právechprávech umožňujícíchumožňujících mumu plnéplné uplatněníuplatnění obhajobyobhajoby aa oo tom,tom, žeže
sisi téžtéž můžemůže zvolitzvolit obhájceobhájce;; všechnyvšechny orgányorgány činnéčinné vv trestnímtrestním řízenířízení
jsoujsou povinnypovinny umožnitumožnit obviněnémuobviněnému plnéplné uplatněníuplatnění jehojeho právpráv..

 PrávoPrávo užívatužívat mateřskýmateřský jazykjazyk

 KaždýKaždý jeje oprávněnoprávněn používatpoužívat předpřed OČTŘOČTŘ svéhosvého mateřskéhomateřského
jazykajazyka.. TytoTyto orgányorgány vedouvedou řízenířízení aa vyhotovujívyhotovují svásvá rozhodnutírozhodnutí vv
českémčeském jazycejazyce.. JestližeJestliže jeje zapotřebízapotřebí provéstprovést překladpřeklad obsahuobsahu
písemnéhopísemného dokumentudokumentu nebonebo jestližejestliže obviněnýobviněný prohlásí,prohlásí, žeže neovládáneovládá
jazyk,jazyk, veve kterémkterém sese řízenířízení vede,vede, budebude přizvánpřizván tlumočníktlumočník..



Základní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízení

 ZásadaZásada vyhledávacívyhledávací

 KonkretizujeKonkretizuje zásaduzásadu oficiality,oficiality, pokudpokud jdejde oo důkaznídůkazní řízenířízení.. PodlePodle §§ 22
odstodst.. 55 jsoujsou OČTŘOČTŘ povinnypovinny zjišťovatzjišťovat závažnézávažné skutečnosti,skutečnosti, aťať
svědčísvědčí vv neprospěchneprospěch čiči veve prospěchprospěch obviněného,obviněného, zz úředníúřední
povinnostipovinnosti.. NovelaNovela trestníhotrestního řáduřádu čč.. 265265//20012001 SbSb.. odlišilaodlišila vv tomtotomto
ohleduohledu povinnostipovinnosti OČTŘOČTŘ nana přípravnépřípravné řízenířízení aa řízenířízení předpřed soudemsoudem..

 ZásadaZásada presumpcepresumpce nevinyneviny

 JeJe vyjádřenavyjádřena vv ustanoveníustanovení §§ 22 odstodst.. 22 TŘTŘ tak,tak, žeže dokuddokud
pravomocnýmpravomocným odsuzujícímodsuzujícím rozsudkemrozsudkem soudusoudu nenínení vyslovenavyslovena vina,vina,
nelzenelze nana toho,toho, protiproti němužněmuž sese vedevede trestnítrestní řízení,řízení, hledět,hledět, jakojako byby bylbyl
vinenvinen..



Základní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízení

 ZásadaZásada rychlostirychlosti aa šetřeníšetření občanskýchobčanských právpráv zaručenýchzaručených
ústavou,ústavou, přiměřenostipřiměřenosti aa zdrženlivostizdrženlivosti

 PodlePodle §§ 22 odstodst.. 44 TŘTŘ sese trestnítrestní věcivěci musímusí projednávatprojednávat coco nejrychlejinejrychleji aa
ss plnýmplným šetřenímšetřením právpráv aa svobodsvobod zaručenýchzaručených LZPSLZPS aa mezinárodnímimezinárodními
smlouvamismlouvami oo lidskýchlidských právechprávech aa základníchzákladních svobodách,svobodách, jimižjimiž jeje ČRČR
vázánavázána;; připři prováděníprovádění úkonuúkonu trestníhotrestního řízenířízení lzelze dodo těchtotěchto právpráv osob,osob,
jichžjichž sese takovétakové úkonyúkony dotýkají,dotýkají, zasahovatzasahovat jenjen vv odůvodněnýchodůvodněných
případechpřípadech nana základězákladě zákonazákona aa vv nezbytnénezbytné mířemíře propro zajištěnízajištění účeluúčelu
trestníhotrestního řízenířízení..

 ZásadaZásada nepřípustnostinepřípustnosti zásahuzásahu peticpetic dodo činnostičinnosti OČTŘOČTŘ

 JeJe vyjádřenavyjádřena vv §§ 22 odstodst.. 44 větavěta posledníposlední TŘTŘ tak,tak, žeže kk obsahuobsahu peticpetic
zasahujícíchzasahujících dodo plněníplnění povinnostipovinnosti orgányorgány činnéčinné vv trestnímtrestním řízenířízení
nepřihlížejínepřihlížejí..



Subjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízení

Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.

5. 3. 20105. 3. 2010

BT405ZBT405Z



Subjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízení

 SubjektySubjekty trestníhotrestního řízenířízení rozumímerozumíme tyty činitelečinitele (státní(státní orgány,orgány,
fyzickéfyzické aa právnicképrávnické osoby),osoby), kteříkteří majímají aa vykonávajívykonávají vlastnímvlastním
jménemjménem vlivvliv nana průběhprůběh řízenířízení aa kterýmkterým zákonzákon dávádává kk uskutečněníuskutečnění
tohototohoto vlivuvlivu určitáurčitá procesníprocesní právapráva nebonebo určitéurčité procesníprocesní
způsobilostizpůsobilosti..



Druhy subjektů v trestním řízeníDruhy subjektů v trestním řízení

 OrgányOrgány činnéčinné vv trestnímtrestním řízenířízení::

 SoudSoud

 StátníStátní zástupcezástupce

 PolicejníPolicejní orgánorgán

 Osoba,Osoba, protiproti nížníž sese řízenířízení vedevede (podezřelý,(podezřelý, obviněný,obviněný,
obžalovaný,obžalovaný, odsouzený)odsouzený)

 ObhájceObhájce obviněnéhoobviněného

 PoškozenýPoškozený

 ZúčastněnáZúčastněná osobaosoba

 OsobyOsoby ss tzvtzv.. samostatnýmisamostatnými obhajovacímiobhajovacími právyprávy

 OrgánOrgán pověřenýpověřený péčípéčí oo mládežmládež vv řízenířízení protiproti mladistvýmmladistvým

 DalšíDalší osobyosoby jakojako napřnapř.. svědek,svědek, znalec,znalec, tlumočník,tlumočník, pokudpokud
uplatňujíuplatňují návrhynávrhy nana svědečné,svědečné, znalečnéznalečné nebonebo tlumočnétlumočné



 StranyStrany jakojako subjektysubjekty trestníhotrestního řízenířízení

 ProcesníProcesní způsobilostzpůsobilost subjektůsubjektů vv trestnímtrestním řízenířízení



Schéma průběhu trestního řízení podle českého trestního řádu 
 
 
 
 
 

 
                                    trestní stíhání 
 

postup před zahájením      vyšetřování     hlavní líčení1        řízení o odvolání        řízení vykonávací2 
   trestního stíhání               
- objasňování a prověřování                
- sepsání záznamu o zahájení                                                

úkonů trestního řízení 
- provedení neopakovatelných a  

neodkladných úkonů 
                                               

 
 
 

    zahájení trest.       obžaloba (§ 176)          rozsudek (§ 120)    
         stíhání  (§ 160)3   - návrh na potrestání (§ 179d)     - jiné rozhodnutí    
         - rozhodnutí nebo jiná                    ve věci samé      
            skutečnost, mající účinky        
            zastavení trestního stíhání 

             zkrácené přípravné  přípravné řízení       
            řízení4 

                                            
1
  Ve věcech, v nichž se konalo zkrácené přípravné řízení rozhoduje samosoudce po projednání věci ve zjednodušeném řízení (§ 314b trestního řádu). 

2
  V některých případech, v nichž jsou uplatněny mimořádné opravné prostředky, resp. kdy je rozhodováno Ústavním soudem o ústavní stížnosti (§ 265a, 

§266, § 277, resp. § 314h a násl. trestního řádu) může probíhat ještě řízení o těchto prostředcích.  
3
  Ve věcech, v nichž se konalo zkrácené přípravné řízení a kde podal státní zástupce návrh na potrestání podle § 179d trestního řádu se trestní stíhání 

zahajuje tím, že návrh státního zástupce na potrestání byl doručen soudu (§ 174b odst. 1 trestního řádu).  
4
  Zkrácené přípravné řízení neprobíhá formou vyšetřování a nejde ani o řízení před zahájením trestního stíhání. Jde o samostatný druh řízení s vlastními 

pravidly.  



PodezřelýPodezřelý

 ZadrženáZadržená osobaosoba ((§§ 7676 odstodst.. 11 TŘ)TŘ)

 Osoba,Osoba, kterékteré bylobylo sdělenosděleno pozřenípozření veve zkrácenémzkráceném
přípravnémpřípravném řízenířízení ((§§ 179179bb odstodst.. 33 TŘ)TŘ)

 PrávaPráva podezřeléhopodezřelého



ObviněnýObviněný

 ObviněnýmObviněným jeje osoba,osoba, protiproti kterékteré bylobylo zahájenozahájeno trestnítrestní
stíhánístíhání ((§§ 160160 odstodst.. 11 TŘ)TŘ)..

 poučovacípoučovací povinnostpovinnost OČTŘOČTŘ

 musímusí jíjí býtbýt oznámenooznámeno,, propro jakýjaký trestnýtrestný činčin jeje stíhánastíhána

 mámá právoprávo vyjádřitvyjádřit sese keke všemvšem skutečnostem,skutečnostem, kterékteré sese jíjí kladoukladou
zaza vinuvinu aa kk důkazůmdůkazům oo nichnich

 nemánemá povinnostpovinnost vypovídatvypovídat

 mámá právoprávo nana tlumočníkatlumočníka (může(může používatpoužívat mateřskéhomateřského jazyka)jazyka)

 mámá právoprávo uvádětuvádět okolnostiokolnosti aa důkazydůkazy sloužícísloužící kk jehojeho obhajobě,obhajobě,
činitčinit návrhynávrhy aa podávatpodávat žádostižádosti

 můžemůže podávatpodávat opravnéopravné prostředkyprostředky

 popo podánípodání obžalobyobžaloby mámá právoprávo býtbýt přítomenpřítomen připři projednáváníprojednávání
věcivěci



ObhájceObhájce

 obhájceobhájce poskytujeposkytuje obviněnémuobviněnému potřebnoupotřebnou právníprávní pomoc,pomoc,
účelněúčelně využívávyužívá kk hájeníhájení jehojeho zájmůzájmů prostředkyprostředky aa způsobyzpůsoby
obhajobyobhajoby uvedenéuvedené vv zákoně,zákoně, zejménazejména dbádbá nana to,to, abyaby bylybyly
vv řízenířízení náležitěnáležitě aa včasvčas objasněnyobjasněny skutečnosti,skutečnosti, kterékteré
obviněnéhoobviněného zbavujízbavují vinyviny nebonebo jehojeho vinuvinu zmírňujízmírňují aa tímtím
přispívatpřispívat keke správnémusprávnému aa spravedlivémuspravedlivému rozhodnutírozhodnutí veve
věcivěci (z(z.. čč.. 8585//19961996 SbSb..,, oo advokacii)advokacii)

 obhájcemobhájcem vv trestnímtrestním řízenířízení můžemůže býtbýt jenjen advokátadvokát

 advokátadvokát aa obhájceobhájce vv trestnímtrestním řízenířízení

 obhájceobhájce vystupujevystupuje jménemjménem svéhosvého klienta,klienta, pokudpokud nejdenejde oo úkonyúkony
trestníhotrestního řízení,řízení, kterékteré sese vztahujívztahují kk jehojeho vlastnímvlastním právůmprávům aa
povinnostempovinnostem (uplatnění(uplatnění odměnyodměny advokáta)advokáta)

 činíčiní zaza obviněnéhoobviněného návrhy,návrhy, žádosti,žádosti, opravnéopravné prostředkyprostředky



 mámá právoprávo nahlížetnahlížet dodo spisůspisů

 můžemůže sese účastnitúčastnit vyšetřovacíchvyšetřovacích úkonůúkonů

 můžemůže mluvitmluvit ss obviněnýmobviněným,, jenžjenž jeje veve vazběvazbě nebonebo veve výkonuvýkonu
trestutrestu odnětíodnětí svobodysvobody bezbez přítomnostipřítomnosti třetítřetí osobyosoby

 ŘadaŘada dalšíchdalších procesníchprocesních oprávněníoprávnění (klást(klást otázkyotázky vyslýchanýmvyslýchaným
osobám,osobám, véstvést výslech,výslech, právoprávo nana závěrečnouzávěrečnou řeč,řeč, doručujídoručují sese mumu
písemnosti,písemnosti, vyrozumívávyrozumívá sese oo úkonechúkonech ……))

 obhájceobhájce zvolenýzvolený aa ustanovenýustanovený
 RozlišovacímRozlišovacím znakemznakem jeje způsob,způsob, kterýmkterým jeje obhájceobhájce pověřenpověřen

vykonávatvykonávat obhajobuobhajobu



JinéJiné osobyosoby ss obhajovacímiobhajovacími právyprávy::

 osobyosoby jednajícíjednající jménemjménem obviněnéhoobviněného (zákonný(zákonný zástupcezástupce
obviněnéhoobviněného –– rodič,rodič, osvojitel,osvojitel, poručník,poručník, kolizníkolizní opatrovník,opatrovník,
opatrovník)opatrovník)

 osobyosoby jednajícíjednající jménemjménem vlastnímvlastním (zejm(zejm.. osobyosoby obviněnémuobviněnému
blízkéblízké –– příbuznípříbuzní vv pokolenípokolení přímém,přímém, jehojeho sourozenec,sourozenec, osvojitel,osvojitel,
osvojenec,osvojenec, manželmanžel aa druh)druh)

 orgánorgán sociálněsociálně právníprávní ochranyochrany dětídětí



PoškozenýPoškozený

 VznikVznik aa vývojvývoj institutuinstitutu poškozenéhopoškozeného vv trestnímtrestním řízenířízení
 TrestníTrestní řádřád zz rokuroku 18731873 předpokládalpředpokládal existenciexistenci soukroméhosoukromého

účastníkaúčastníka (tzv(tzv.. vedlejšívedlejší procesníprocesní strana,strana, vybavenávybavená žalobnímžalobním
právem)právem)

 ŘízeníŘízení oo nárokunároku poškozenéhopoškozeného bylobylo jižjiž tehdytehdy označovánooznačováno jakojako
adhezníadhezní

 SoučasnýSoučasný institutinstitut poškozenéhopoškozeného vzniklvznikl nana základězákladě ustanoveníustanovení §§ 4848
trestníhotrestního řáduřádu zz rokuroku 19501950..

Český trestní řád č. 141/1961 Sb. přiznal obdobně jako trestní řády z roku
1950 a 1956 výlučné žalobní právo jen státnímu orgánu v postavení
veřejného žalobce, i když určitá kategorie poškozených může zabránit
zahájení trestního stíhání nebo jeho pokračování.



 PoškozenýmPoškozeným jeje tenten (fyzická(fyzická nebonebo právnickáprávnická osoba),osoba), komukomu
bylobylo trestnýmtrestným činemčinem ublíženoublíženo nana zdraví,zdraví, způsobenazpůsobena
majetková,majetková, morálnímorální nebonebo jinájiná škodaškoda ((§§ 4343 odstodst.. 11 trtr.. řř..))

 definicedefinice poškozenéhopoškozeného nenínení totožnátotožná ss pojmempojmem „„ oběť“oběť“

 oprávněníoprávnění poškozenéhopoškozeného nemůženemůže vykonávatvykonávat ten,ten, kdokdo jeje vv trestnímtrestním
řízenířízení stíhánstíhán jakojako spoluobviněnýspoluobviněný ((§§ 4444 odstodst.. 11 trtr.. řř..))

 poškozenýmpoškozeným můžemůže býtbýt jakjak fyzickáfyzická taktak právnickáprávnická osobaosoba



Znaky:Znaky:

 ŠkodouŠkodou podlepodle §§ 4343 odstodst..11 trtr.. řř.. sese rozumírozumí majetkovámajetková škoda,škoda,
škodaškoda nana zdraví,zdraví, morálnímorální ii jinájiná škodaškoda..

 MajetkováMajetková škodaškoda jeje škoda,škoda, kteroukterou došlodošlo keke zmenšenízmenšení nebonebo
úbytkuúbytku majetkumajetku poškozenéhopoškozeného aa kteroukterou lzelze vyjádřitvyjádřit vv penězíchpenězích..

 ŠkodouŠkodou nana zdravízdraví sese rozumírozumí ztrátaztráta nana výdělku,výdělku, bolestibolesti aa
ztíženíztížení společenskéhospolečenského uplatnění,uplatnění, jakožjakož ii úhradaúhrada nákladůnákladů
spojenýchspojených ss léčením,léčením, respresp.. vv případěpřípadě úmrtíúmrtí nákladynáklady spojenéspojené
ss pohřbempohřbem..

 JinouJinou škodouškodou mámá zákonzákon nana myslimysli napříkladnapříklad škoduškodu nana dobrédobré
pověsti,pověsti, dobrémdobrém jménujménu ss následkynásledky propro činnostčinnost obchodníobchodní
společnostispolečnosti jakojako napříkladnapříklad vv případěpřípadě spácháníspáchání trestnýchtrestných činůčinů
poškozovánípoškozování cizíchcizích právpráv podlepodle §§ 209209 trtr.. zákzák.. čiči nekalénekalé soutěžesoutěže
podlepodle §§ 149149 trtr.. zákzák.. apodapod..

 MorálníMorální škodaškoda můžemůže vzniknoutvzniknout vv souvislostisouvislosti sese spáchánímspácháním
trestnýchtrestných činůčinů protiproti pořádkupořádku veve věcechvěcech veřejnýchveřejných ((§§ 153153 ažaž §§
177177 trtr.. zákzák..),), trestnýchtrestných činůčinů hruběhrubě narušujícíchnarušujících občanskéobčanské
soužitísoužití ((§§ 196196 ažaž §§ 209209 trtr.. zákzák..)) nebonebo trestnýchtrestných činůčinů protiproti
svoboděsvobodě aa lidskélidské důstojnostidůstojnosti ((§§ 241241 ažaž §§ 246246 trtr.. zákzák.. apodapod..))..



 PrávaPráva poškozenéhopoškozeného::

 PoškozenýPoškozený mámá předevšímpředevším právoprávo činitčinit návrhynávrhy nana doplněnídoplnění
dokazovánídokazování,, nahlížetnahlížet dodo spisůspisů,, zúčastnitzúčastnit sese hlavníhohlavního
líčenílíčení aa veřejnéhoveřejného zasedání,zasedání, konanéhokonaného oo odvolání,odvolání, aa předpřed
skončenímskončením řízenířízení sese kk věcivěci vyjádřitvyjádřit.. Poškozený,Poškozený, jemužjemuž náležínáleží
nároknárok nana náhradunáhradu škodyškody způsobenézpůsobené trestnýmtrestným činem,činem, jeje
oprávněnoprávněn takétaké navrhnoutnavrhnout,, abyaby soudsoud vv odsuzujícímodsuzujícím rozsudkurozsudku
uložiluložil obžalovanémuobžalovanému povinnostpovinnost škoduškodu nahraditnahradit.. TakovýTakový návrhnávrh
jeje třebatřeba učinitučinit nejpozdějinejpozději uu hlavníhohlavního líčenílíčení předpřed zahájenízahájení
dokazovánídokazování ((§§ 4343 odstodst.. 33 trtr.. řř..))..



 TrestníTrestní řádřád rozlišujerozlišuje mezimezi dvěmadvěma skupinamiskupinami poškozenýchpoškozených::

 poškozený,poškozený, kterýkterý můžemůže žádatžádat náhradunáhradu škodyškody,, ježjež mumu
bylabyla způsobenazpůsobena trestnýmtrestným činemčinem aa navrhnout,navrhnout, abyaby soudsoud
vv odsuzujícímodsuzujícím rozsudkurozsudku obžalovanémuobžalovanému povinnostpovinnost nahraditnahradit
škoduškodu uložiluložil ((§§ 4343 odstodst.. 33 trtr.. řř..)).. TentoTento poškozenýpoškozený mámá kroměkromě
všeobecněvšeobecně stanovenýchstanovených právpráv podlepodle ustanoveníustanovení §§ 4343 odstodst..11 trtr..
řř.. právoprávo býtbýt subjektemsubjektem adhezníhoadhezního řízenířízení,, toto znamenáznamená
právoprávo uplatnituplatnit svésvé nárokynároky přímopřímo vv trestnímtrestním řízenířízení.. BudeBude sese
jednatjednat zejménazejména oo poškozeného,poškozeného, jemužjemuž trestnýmtrestným činemčinem
vzniklavznikla újmaújma nana zdravízdraví nebonebo majetkovámajetková škodaškoda..

 poškozený,poškozený, jenžjenž nenínení subjektemsubjektem adhezníhoadhezního řízenířízení..
TomutoTomuto poškozenémupoškozenému vv podstatěpodstatě náležínáleží jenjen procesníprocesní
oprávněníoprávnění podlepodle §§ 4343 odstodst..11 trtr.. řř.. PůjdePůjde zejménazejména oo
poškozeného,poškozeného, jemužjemuž trestnýmtrestným činemčinem bylabyla způsobenazpůsobena morálnímorální
nebonebo jinájiná škodaškoda..



 ZaZa poškozenéhopoškozeného sese nepovažujenepovažuje tenten,, kdokdo sese sicesice cítícítí býtbýt
trestnýmtrestným činemčinem morálněmorálně nebonebo jinakjinak poškozen,poškozen, avšakavšak vzniklávzniklá
újmaújma nenínení způsobenazpůsobena zaviněnímzaviněním pachatelepachatele nebonebo jejíjejí vznikvznik
nenínení vv příčinnépříčinné souvislostisouvislosti ss trestnýmtrestným činemčinem..

 MožnostMožnost uplatněníuplatnění právpráv mimořádněmimořádně vysokéhovysokého počtupočtu poškozenýchpoškozených
prostřednictvímprostřednictvím společnéhospolečného zmocněncezmocněnce,, kteréhokterého sisi zvolízvolí..
SpolečnýSpolečný zmocněneczmocněnec vykonávávykonává právapráva poškozených,poškozených, kterékteré
zastupuje,zastupuje, včetněvčetně uplatněníuplatnění nárokunároku nana náhradunáhradu škodyškody vv trestnímtrestním
řízenířízení..



 ZajištěníZajištění nárokunároku poškozenéhopoškozeného::

 ObviněníObvinění sese častočasto pokoušejípokoušejí zbavitzbavit sese majetkumajetku aa navzdorynavzdory
konečnémukonečnému rozhodnutírozhodnutí soudu,soudu, kterýmkterým přiznápřizná nároknárok nana
náhradunáhradu škody,škody, taktak můžemůže dojítdojít keke zmařenízmaření nebonebo ztíženíztížení jejíhojejího
uspokojeníuspokojení.. ProtoProto trestnítrestní řádřád obsahujeobsahuje ustanoveníustanovení oo zajištěnízajištění
nárokunároku poškozenéhopoškozeného ((§§ 4747 -- §§ 4949 trtr.. řř..))..

 PoškozenýPoškozený aa odklonyodklony::

 VýznamnýmVýznamným nástrojemnástrojem uspokojeníuspokojení poškozenéhopoškozeného jsoujsou
ustanoveníustanovení trestníhotrestního řáduřádu oo některýchněkterých tzvtzv.. odklonech,odklonech, tedytedy oo
podmíněnémpodmíněném zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání ((§§ 307307 –– §§ 308308 trtr.. řř..))
aa narovnánínarovnání ((§§ 309309 -- §§ 314314 trtr.. řř..))..



 PoškozenýPoškozený aa konečnékonečné rozhodnutírozhodnutí::

 PravomocnýPravomocný rozsudek,rozsudek, kterýmkterým bylbyl poškozenémupoškozenému přiznánpřiznán
nároknárok nana náhradunáhradu škody,škody, mámá povahupovahu exekučníhoexekučního titulutitulu
podlepodle předpisůpředpisů občanskéhoobčanského právapráva..

 ProtiProti rozsudku,rozsudku, vv neprospěchneprospěch obžalovaného,obžalovaného, můžemůže podatpodat
poškozený,poškozený, jenžjenž uplatniluplatnil nároknárok nana náhradunáhradu škody,škody, odvoláníodvolání..
MůžeMůže taktak učinitučinit všakvšak jenjen protiproti výrokuvýroku oo povinnostipovinnosti kk náhraděnáhradě
škodyškody ((§§ 247247 odstodst.. 11 trtr.. řř..))..



Zúčastněná osobaZúčastněná osoba

 VznikVznik aa vývojvývoj institutuinstitutu zúčastněnézúčastněné osobyosoby vv trestnímtrestním řízenířízení

 staršístarší právníprávní úpravyúpravy ažaž dodo rr.. 19501950 ustanoveníustanovení oo zúčastněnézúčastněné osoběosobě
neobsahovalyneobsahovaly

 ZúčastněnáZúčastněná osobaosoba jeje ten,ten, jehožjehož věcvěc bylabyla zabránazabrána ((§§ 4242 odstodst.. 11 trtr..
řř..,, §§ 7373 trtr.. zákzák..)) nebonebo podlepodle návrhunávrhu býtbýt zabránazabrána mámá..

 jeje stranoustranou vv řízenířízení ((§§ 1212 odstodst.. 66 trtr.. řř..))

 jdejde oo osobuosobu odlišnouodlišnou odod obviněnéhoobviněného

 PrávaPráva zúčastněnézúčastněné osobyosoby

 ZúčastněnáZúčastněná osobaosoba mámá předevšímpředevším právoprávo nahlížetnahlížet dodo spisů,spisů, ss výjimkouvýjimkou
protokoluprotokolu oo hlasováníhlasování aa osobníchosobních údajůúdajů svědkasvědka ((§§ 5555 odstodst.. 22 trtr.. řř..),),
činitčinit sisi zz nichnich výpiskyvýpisky aa poznámkypoznámky aa pořizovatpořizovat sisi nana svésvé nákladynáklady kopiekopie
spisůspisů aa jejichjejich částíčástí ((§§ 6565 odstodst.. 11 trtr.. řř..))..



Zákonný zástupce a zmocněnec poškozeného a Zákonný zástupce a zmocněnec poškozeného a 
zúčastněné osobyzúčastněné osoby

 PoškozenýPoškozený aa zúčastněnázúčastněná osobaosoba mohoumohou býtbýt vv trestnímtrestním řízenířízení
zastoupenizastoupeni..



Policejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízení

 PolicejníPolicejní orgánorgán

 VV trestnímtrestním řízenířízení sese taktak označujíoznačují útvaryútvary PoliciePolicie ČR,ČR, respresp.. útvarútvar
MinisterstvaMinisterstva vnitravnitra propro inspekčníinspekční činnostčinnost

 OrganizaceOrganizace aa působnostpůsobnost policiepolicie

 ZákonZákon čč.. 273273//20082008 SbSb..,, oo PoliciiPolicii ČR,ČR, veve zněníznění pp..pp..

 ÚkolyÚkoly policiepolicie souvisejícísouvisející ss trestnímtrestním řízenímřízením::

 OchranaOchrana bezpečnostibezpečnosti osobosob aa majetku,majetku,

 BojBoj protiproti terorismu,terorismu,

 OdhalováníOdhalování trestnýchtrestných činůčinů aa zjišťovánízjišťování jejichjejich pachatelů,pachatelů,

 VedeníVedení vyšetřovánívyšetřování oo trestnýchtrestných činechčinech..



 ÚkonyÚkony trestníhotrestního řízenířízení konákoná zpravidlazpravidla samostatněsamostatně,, aleale podpod
dozoremdozorem státníhostátního zástupcezástupce.. VV některýchněkterých případechpřípadech (zejména(zejména
mámá--lili býtbýt úkonemúkonem zasahovánozasahováno dodo občanských,občanských, respresp.. lidskýchlidských právpráv
aa svobod)svobod) jeje kk provedeníprovedení úkonuúkonu třebatřeba předchozíhopředchozího souhlasusouhlasu
státníhostátního zástupcezástupce nebonebo soudcesoudce..



ÚlohaÚloha policiepolicie vv rámcirámci jednotlivýchjednotlivých částíčástí přípravnéhopřípravného řízenířízení::

 PrověřováníPrověřování::

 šetřeníšetření aa opatřeníopatření kk odhaleníodhalení skutečnostískutečností nasvědčujícíchnasvědčujících tomu,tomu, žeže bylbyl
spáchánspáchán trestnýtrestný čin,čin, aa směřujícísměřující keke zjištěnízjištění jehojeho pachatelepachatele

 zahájenízahájení trestníhotrestního stíhánístíhání

 VyšetřováníVyšetřování –– SlužbaSlužba kriminálníkriminální policiepolicie aa vyšetřovánívyšetřování PoliciePolicie ČRČR::

 vyhledávánívyhledávání důkazůdůkazů kk objasněníobjasnění všechvšech základníchzákladních skutečnostískutečností důležitýchdůležitých
propro posouzeníposouzení případu,případu, včetněvčetně osobyosoby pachatelepachatele aa následkunásledku trestnéhotrestného
činu,činu,

 předkládápředkládá státnímustátnímu zástupcizástupci návrhnávrh nana podánípodání obžalobyobžaloby ++ seznamseznam
navrhovanýchnavrhovaných důkazůdůkazů

–– Vyšetřování,Vyšetřování, kterékteré provádíprovádí státnístátní zástupcezástupce

 ZkrácenéZkrácené přípravnépřípravné řízenířízení



Státní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízení

 HistorieHistorie veřejnéveřejné žalobyžaloby

 SoustavaSoustava úřadůúřadů státu,státu, určenýchurčených kk zastupovánízastupování státustátu
připři ochraněochraně veřejnéhoveřejného zájmuzájmu veve věcechvěcech svěřenýchsvěřených
zákonemzákonem dodo působnostipůsobnosti státníhostátního zastupitelstvízastupitelství..

 OrgánOrgán veřejnéveřejné žalobyžaloby vv trestnímtrestním řízení,řízení, plníplní ii dalšídalší úkolyúkoly
vyplývajícívyplývající zz trestníhotrestního řádu,řádu, podílípodílí sese nana prevenciprevenci kriminalitykriminality aa
poskytováníposkytování pomocipomoci obětemobětem trestnýchtrestných činůčinů..

 SoustavaSoustava státníhostátního zastupitelstvízastupitelství::

•• NejvyššíNejvyšší státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Brno)(Brno)

•• VrchníVrchní státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Praha,(Praha, Olomouc)Olomouc)

•• KrajskáKrajská státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Praha,(Praha, ČeskéČeské Budějovice,Budějovice, ÚstíÚstí
nadnad Labem,Labem, HradecHradec Králové,Králové, Plzeň,Plzeň, Brno,Brno, Ostrava)Ostrava)

•• OkresníOkresní státnístátní zastupitelstvízastupitelství



 PostaveníPostavení veve vztahuvztahu kk MinisterstvuMinisterstvu spravedlnostispravedlnosti

 ÚlohaÚloha státníhostátního zástupcezástupce vv přípravnémpřípravném řízenířízení::

 orgánorgán činnýčinný vv trestnímtrestním řízenířízení

 povinnostpovinnost stíhatstíhat všechnyvšechny trestnétrestné činy,činy, oo nichžnichž sese dozvídozví

 odpovídáodpovídá zaza zákonnostzákonnost průběhuprůběhu přípravnéhopřípravného řízenířízení

 dozordozor státníhostátního zástupcezástupce vv přípravnémpřípravném řízenířízení

 výlučnávýlučná oprávněníoprávnění státníhostátního zástupcezástupce

 vypracovávávypracovává aa podávápodává obžalobuobžalobu

 ÚlohaÚloha státníhostátního zástupcezástupce vv řízenířízení předpřed soudemsoudem::

 postavenípostavení stranystrany (na(na rozdílrozdíl odod přípravnéhopřípravného řízení)řízení)

 povinnostpovinnost účastnitúčastnit sese hlavníhohlavního líčenílíčení



Úkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízení

 HistorickýHistorický vývojvývoj

 PosláníPoslání soudůsoudů

 StrukturaStruktura soudůsoudů::

•• NejvyššíNejvyšší soudsoud (Brno)(Brno)

•• VrchníVrchní soudysoudy (Praha,(Praha, Olomouc)Olomouc)

•• KrajskéKrajské soudysoudy (Praha,(Praha, ČeskéČeské Budějovice,Budějovice, ÚstíÚstí nadnad Labem,Labem,
HradecHradec Králové,Králové, Plzeň,Plzeň, Brno,Brno, Ostrava)Ostrava)

•• OkresníOkresní soudysoudy

•• ZvláštníZvláštní postavenípostavení –– ÚstavníÚstavní soudsoud

 ÚkolyÚkoly soudůsoudů

 RozhodujíRozhodují oo viněvině aa trestutrestu zaza trestnétrestné činyčiny



 PravomocPravomoc aa příslušnostpříslušnost soudůsoudů

 ObsazeníObsazení soudůsoudů

 soudcisoudci

 dalšídalší úředníúřední osobyosoby –– vyššívyšší soudnísoudní úředník,úředník, justičníjustiční čekatel,čekatel,
asistentasistent soudce,soudce, zapisovatelzapisovatel aa protokolujícíprotokolující úředník,úředník,
tlumočník,tlumočník, probačníprobační úředníkúředník



Zajištění osoby obviněného a podezřelé Zajištění osoby obviněného a podezřelé 
Opatření osob a věcí pro trestní řízeníOpatření osob a věcí pro trestní řízení

Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.

5. 3. 20105. 3. 2010

BT405ZBT405Z



Obecně o zajišťovacích úkonechObecně o zajišťovacích úkonech

 Podstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonů

 Omezení lidských práv Omezení lidských práv 

 Absolutní právaAbsolutní práva

 Minimální práva v trestním řízení Minimální práva v trestním řízení 

 Zásada přiměřenostiZásada přiměřenosti

 Zásada zdrženlivostiZásada zdrženlivosti

 Zásada subsidiarityZásada subsidiarity

 Zásada soudní kontrolyZásada soudní kontroly



 Základní právní úpravaZákladní právní úprava

 Mezinárodní pakt o občanských a politických právechMezinárodní pakt o občanských a politických právech

 EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo ochraněochraně lidskýchlidských právpráv aa základníchzákladních
svobodsvobod (zejména(zejména člčl.. 55 oo vazbě,vazbě, člčl.. 77 oo nedotknutelnostinedotknutelnosti osobyosoby
aa soukromísoukromí nebonebo člčl.. 88 oo ochraněochraně listovníholistovního tajemství,tajemství,
tajemstvítajemství dopravovanýchdopravovaných zpráv,zpráv, ochranaochrana obydlí,obydlí, atdatd..),),

 ÚstavaÚstava

 ListinaListina základníchzákladních právapráva aa svobodsvobod (např(např.. člčl.. 77 oo
nedotknutelnostinedotknutelnosti osobyosoby aa soukromí,soukromí, člčl.. 88 oo vzetívzetí dodo vazby,vazby, člčl..
1212 oo nedotknutelnostinedotknutelnosti obydlí,obydlí, člčl.. 1313 oo ochraněochraně listovníholistovního
tajemstvítajemství aa tajemstvítajemství jinýchjiných písemnostípísemností aa záznamů,záznamů, člčl.. 1414 oo
ochraněochraně pohybupohybu aa pobytu,pobytu, atdatd..))

 TrestníTrestní řádřád (hlava(hlava čtvrtáčtvrtá –– zajištěnízajištění osob,osob, věcívěcí aa jinýchjiných
majetkovýchmajetkových hodnothodnot -- §§ 6767 aa náslnásl..))



Prostředky zajištění osob a věcí v trestním Prostředky zajištění osob a věcí v trestním 
řízenířízení

 Zajištění osobZajištění osob
 Předvolání, předvedeníPředvolání, předvedení
 Příkaz k zatčení, mezinárodní zatykač, evropský zatýkací rozkazPříkaz k zatčení, mezinárodní zatykač, evropský zatýkací rozkaz
 Zadržení podezřelého, zadržení obviněnéhoZadržení podezřelého, zadržení obviněného
 VazbaVazba

 Zajištění věcíZajištění věcí
 Vydání a odnětí věciVydání a odnětí věci
 Zajištění peněžních prostředků na účtu bankyZajištění peněžních prostředků na účtu banky
 Zajištění zaknihovaných cenných papírůZajištění zaknihovaných cenných papírů
 Zajištění nemovitostí, jiné majetkové hodnoty, náhradní hodnotyZajištění nemovitostí, jiné majetkové hodnoty, náhradní hodnoty
 Vrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotouVrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotou
 Prohlídky (domovní, osobní, atd.)Prohlídky (domovní, osobní, atd.)
 Provádění důkazů v bytě, obydlí, jiných prostorách a na pozemkuProvádění důkazů v bytě, obydlí, jiných prostorách a na pozemku

 Jiné úkonyJiné úkony
 Zadržení a otevření zásilek, záměna a sledováníZadržení a otevření zásilek, záměna a sledování

 Odposlech a záznam telekomunikačního provozuOdposlech a záznam telekomunikačního provozu



Zajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřelého

 Potřeba zajistit přítomnost osob důležitých pro trestní řízeníPotřeba zajistit přítomnost osob důležitých pro trestní řízení

 Předvolání a předvedení obviněného (Předvolání a předvedení obviněného (§§ 90)90)

 ZadrženíZadržení obviněnéhoobviněného aa podezřeléhopodezřelého ((§§§§ 7575--7777))

 VazbaVazba ((§§§§ 6767--7474a)a)

 PříkazPříkaz kk zatčenízatčení ((§§ 6969))

 MezinárodníMezinárodní zatýkacízatýkací rozkazrozkaz ((§§§§ 384384--387387))

 EvropskýEvropský zatýkacízatýkací rozkazrozkaz ((§§§§ 403403 -- 422422))

 Zadržení,Zadržení, předběžnápředběžná vazba,vazba, vydávacívydávací vazbavazba ((§§§§ 395395--397397))

 Zadržení,Zadržení, předběžnápředběžná vazbavazba aa předávacípředávací vazbavazba ((§§§§ 410410--411411))



 PředvoláníPředvolání

 NejběžnějšíNejběžnější způsobzpůsob zajištěnízajištění účastiúčasti obviněného,obviněného, svědkasvědka apodapod.. nana
procesníchprocesních úkonech,úkonech, provádíprovádí sese zpravidlazpravidla písemněpísemně dodo vlastníchvlastních
rukourukou obviněnéhoobviněného

 PořádkováPořádková pokutapokuta (do(do 5050 000000,,---- Kč)Kč)

 PředvedeníPředvedení

 Zpravidla po předchozím předvolání, upozorněníZpravidla po předchozím předvolání, upozornění

 Nedostavení se bez dostatečné omluvyNedostavení se bez dostatečné omluvy

 Má formu opatřeníMá formu opatření

 Nelze předvést znalce a tlumočníkaNelze předvést znalce a tlumočníka

 Odlišné od předvedení ke zjištění totožnosti podle Odlišné od předvedení ke zjištění totožnosti podle §§ 63 odst. 3, 63 odst. 3, 
4, 4, §§ 64 odst. 1, 2 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, ve znění 64 odst. 1, 2 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, ve znění 
pozdějších předpisů (max. 24 hodin!)pozdějších předpisů (max. 24 hodin!)



 ZadrženíZadržení

 Zadržení obviněného (48 hodinová lhůta pro odevzdání soudu!)Zadržení obviněného (48 hodinová lhůta pro odevzdání soudu!)

 Zadržení podezřelé osoby (kýmkoli, policejním orgánem)Zadržení podezřelé osoby (kýmkoli, policejním orgánem)

 Forma opatření, při propuštění soudem usneseníForma opatření, při propuštění soudem usnesení

 VazbaVazba

 InstitutInstitut trestníhotrestního řízení,řízení, kterýmkterým jeje obviněnýobviněný nana základězákladě
rozhodnutírozhodnutí soudusoudu dočasnědočasně zbavenzbaven osobníosobní svobody,svobody, abyaby mumu bylobylo
zejménazejména zabráněnozabráněno vyhýbatvyhýbat sese trestnímutrestnímu stíhánístíhání nebonebo trestu,trestu,
mařitmařit objasňováníobjasňování skutečnostískutečností závažnýchzávažných propro trestnítrestní stíhánístíhání nebonebo
pokračovatpokračovat vv trestnétrestné činnostičinnosti..



Důvody vazbyDůvody vazby

 Obecné Obecné (důvodná obava):(důvodná obava):

 vazba vazba útěkováútěková -- §§ 67 67 
písm. a) písm. a) 

 vazba vazba koluzníkoluzní -- §§ 67 67 
písm. b)písm. b)

 vazba vazba předstižnápředstižná -- §§ 67 67 
písm. c)písm. c)

 ZvláštníZvláštní ((§§ 68 odst. 1, 2):68 odst. 1, 2):

 ÚmyslnýÚmyslný trestnýtrestný čin,čin, sese
sazbousazbou nadnad 22 rokyroky TOSTOS

 NedbalostníNedbalostní trestnýtrestný čin,čin, sese
sazbousazbou nadnad 33 rokyroky TOSTOS

 VýjimkaVýjimka (naplnění důvodné (naplnění důvodné 
obavy)obavy) ((§§ 68 odst. 3):68 odst. 3):

 ObviněnýObviněný uprchluprchl nebonebo sese
skrýval,skrýval, nedostavujenedostavuje sese nana
předvolání,předvolání, neznámáneznámá
totožnost,totožnost, působilpůsobil nana svědky,svědky,
atdatd.. aa pokračovalpokračoval vv trestnétrestné
činnostičinnosti



 Rozhodnutí o vazbě (Rozhodnutí o vazbě (§§ 73b)73b)

 pouze soud pouze soud 

 V přípravném řízení na návrh státního zástupceV přípravném řízení na návrh státního zástupce

 O dalším trvání vazby soud a v přípravném řízení státní O dalším trvání vazby soud a v přípravném řízení státní 
zástupcezástupce

 O propuštění z vazby v přípravném řízení státní zástupceO propuštění z vazby v přípravném řízení státní zástupce

 Forma rozhodnutí je usneseníForma rozhodnutí je usnesení



 Délka trvání vazby (Délka trvání vazby (§§ 71)71)

 lhůtalhůta sese počítápočítá odeode dne,dne, kdykdy došlodošlo kk zatčenízatčení nebonebo zadrženízadržení nebonebo kk
omezeníomezení osobníosobní svobodysvobody přímopřímo vzetímvzetím dodo vazbyvazby

 vazebnívazební věcivěci jsoujsou vyřizoványvyřizovány přednostněpřednostně

 vazbavazba můžemůže trvattrvat pouzepouze nezbytněnezbytně nutnounutnou dobudobu

 koluzníkoluzní vazbavazba maxmax.. dodo 33 měsícůměsíců

 celkovácelková dobadoba vazbyvazby nesmínesmí přesáhnoutpřesáhnout::

 11 rokrok (řízení(řízení uu samosoudce)samosoudce)

 22 rokyroky (senát(senát okresníhookresního nebonebo krajskéhokrajského soudu)soudu)

 33 rokyroky (zvlášť(zvlášť závažnýzávažný úmyslnýúmyslný trestnýtrestný činčin

 44 rokyroky (hrozí(hrozí výjimečnývýjimečný trest)trest)

 výjimkavýjimka zz maximálnímaximální dobydoby vazbyvazby ((§§ 7171a)a)

 rozvrženírozvržení vazbyvazby mezimezi přípravnépřípravné řízenířízení aa hlavníhlavní líčenílíčení ((11//33 přípravnépřípravné
řízení,řízení, 22//33 řízenířízení předpřed soudem)soudem)



 Povinnost prověřovat trvání vazbyPovinnost prověřovat trvání vazby

 všechny OČTŘ průběžně (každé 3 měsíce povinnost kontrolovat všechny OČTŘ průběžně (každé 3 měsíce povinnost kontrolovat 
trvání vazby a rozhodnout)trvání vazby a rozhodnout)

 pominepomine--li důvod vazby, musí být obviněný ihned propuštěnli důvod vazby, musí být obviněný ihned propuštěn

 nepovedenepovede--li trestní stíhání k uložení nepodmíněného trestu li trestní stíhání k uložení nepodmíněného trestu 
odnětí svobody, musí být obviněný ihned propuštěnodnětí svobody, musí být obviněný ihned propuštěn

 obviněný má právo kdykoli žádat o propuštěníobviněný má právo kdykoli žádat o propuštění

 Nahrazení vazbyNahrazení vazby

 záruka, slib nebo dohledzáruka, slib nebo dohled

 peněžitá zárukapeněžitá záruka



Zajištění věcíZajištění věcí

 Povinnost k vydání věci (Povinnost k vydání věci (§§ 78)78)

 Odnětí věci (Odnětí věci (§§ 79)79)

 Zajištění peněžních prostředků na účtu u banky (Zajištění peněžních prostředků na účtu u banky (§§ 79a 79a -- §§ 79b)79b)

 Zajištění zaknihovaných cenných papírů (Zajištění zaknihovaných cenných papírů (§§ 79c)79c)

 Zajištění nemovitosti (Zajištění nemovitosti (§§ 79d)79d)

 Zajištění jiné majetkové hodnoty (Zajištění jiné majetkové hodnoty (§§ 79e)79e)

 Zajištění náhradní hodnoty (Zajištění náhradní hodnoty (§§ 79f)79f)

 Vrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotou (Vrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotou (§§ 80 80 --
§§ 81b)81b)

 Domovní prohlídka (Domovní prohlídka (§§ 82 82 -- §§ 83)83)

 Prohlídka jiných prostor a pozemků (Prohlídka jiných prostor a pozemků (§§ 83a)83a)

 Osobní prohlídka (Osobní prohlídka (§§ 83b)83b)

 Vstup do obydlí, jiných prostor a na pozemek (Vstup do obydlí, jiných prostor a na pozemek (§§ 83c) 83c) –– pozor na pozor na 
nové ustanovení nové ustanovení §§ 83c odst. 2!83c odst. 2!

 provádění důkazů v bytě, obydlí, jiných prostorách a na pozemku (provádění důkazů v bytě, obydlí, jiných prostorách a na pozemku (§§
85c) 85c) –– rekonstrukce, rekognice, prověrka na místě, vyšetřovací pokusrekonstrukce, rekognice, prověrka na místě, vyšetřovací pokus



Jiné úkonyJiné úkony

 Zadržení zásilky (Zadržení zásilky (§§ 86)86)

 Otevření zásilky (Otevření zásilky (§§ 87)87)

 Záměna zásilky (Záměna zásilky (§§ 87a)87a)

 Sledovaná zásilka (Sledovaná zásilka (§§ 87b)87b)

 Odposlech a záznam telekomunikačního provozu (Odposlech a záznam telekomunikačního provozu (§§ 88) 88) –– pozor na pozor na 
nové ustanovení nové ustanovení §§ 88 odst. 8 o kontrole Nejvyšším soudem!88 odst. 8 o kontrole Nejvyšším soudem!



Dotazy ?Dotazy ?



Děkuji za pozornost.Děkuji za pozornost.


